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Abstrakt

Na poli forenzní antropologie i bioarcheologie dochází k neustálému hledání vhodnějších a

spolehlivějších metod, které by umožnily odhad věku a sezonality v době úmrtí jedinců. Tato

práce je věnována metodě cementochronologie. Je to metoda, která pracuje s kontinuálně

rostoucí zubní tkání - cementovou vrstvou, jejíž pravidelné periodické přirůstání úzce koreluje

s přibývajícím věkem. Diplomová práce se opírá o 2 soubory zubů jedinců známého věku a

sezóny extrakce, které pocházejí z různých geograficky odlišných populací – české a

malajské. Soubor české populace obsahuje celkem 21 zubů, soubor malajské populace

obsahuje 11 zubů. Z těchto vzorků byly zhotoveny histologické preparáty a od každého

jedince bylo analyzováno 5 řezů, u kterých byly počítány přírůstkové linie cementové vrstvy

kořene a pro odhad sezonality charakter poslední přírůstkové linie.

Námi dosažené výsledky odhadu věku se u obou souborů, české i malajské populace, blížily

věku chronologickému daného jedince. U vzorků souboru české populace byl průměrný rozdíl

mezi těmito věky 1,15 roku, přičemž častěji docházelo k nadhodnocování výsledků.

U souboru vzorků malajské populace byl průměrný rozdíl (-1,68) roku a zde je pozorován

trend podhodnocování výsledků. Také sezonalita odečtena na základě charakteru poslední

přírůstkové linie odpovídala u osmi z devíti případů hodnotám ze záznamů.

Díky zkoumání vzorků odlišného původu můžeme konstatovat, že cementochronologie je

vhodnou metodou jak pro odhad věku, tak i sezonality. Naše výsledky naznačují, že

cementochronologie je metodou odhadu věku, která může být použita bez ohledu na

geografický původ jedince nebo na původ vzorku, tedy zda se jedná o zuby populace recentní

či archeologické.
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Abstract

In the field of forensic anthropology and bioarchaeology, there is a constant search for more

suitable and reliable methods that would allow the estimation of age and seasonality at the

time of death of individuals. This work is devoted to the method of cementochronology. It is a

method that works with continuously growing dental tissue – a cement layer, whose regular

periodic growth is closely correlated with increasing age. The diploma thesis is based on 2

sets of teeth of individuals of known age and extraction season, which come from different

geographically different populations – Czech and Malaysian. The group of the Czech

population contains a total of 21 teeth, the group of the Malaysian population contains 11

teeth. Histological specimens were prepared from these samples and 5 sections were analyzed

from each individual, in which the incremental lines of the root cement layer were counted

and the nature of the last incremental line to estimate seasonality.

The results of age estimation achieved by us in both groups, the Czech and Malaysian

populations, were close to the chronological age of the individual. The average difference

between these ages in the samples of the Czech population was 1,15 years, with the results

being overestimated more often. The average difference in the sample of the Malaysian

population was (-1,68) years, and a trend of underestimating the results is observed here.

The seasonality subtracted from the nature of the last incremental line also corresponded to

the values in the records in eight of the nine cases.

Thanks to the examination of samples of different origin, we can state that

cementochronology is a suitable method for estimating both age and seasonality. Our results

suggest that cementochronology is an age estimation method that can be used regardless of

the geographical origin of the individual or the origin of the sample, ie whether the teeth are

recent or archaeological.

Key words: forensic anthropology, bioarchaeology, cementochronology, life expectancy,

seasonality
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1 Úvod

Odhad věku dožití patří do takzvané „velké čtyřky“ při stanovení biologického profilu

jedince, kam jsou řazeny také odhad pohlaví, výšky a biogeografického původu (Spradley et

al. 2008). Odhad věku dožití společně se sezonalitou jsou u lidských pozůstatků důležitým

determinantem ve forenzní antropologii i bioarcheologii. Stanovení odhadu těchto dvou

parametrů v době úmrtí může v případě forenzní analýzy značně usnadnit identifikaci

lidských ostatků. V bioarcheologii může znalost věku a sezonality v době úmrtí vést

k objasnění období úmrtnosti i změn v lidském chování u minulých populací (Wedel 2015).

Cementochronologie je rychle se rozvíjející metoda, díky které jsme schopni poměrně přesně

odhadnout věk jedince a navíc nám umožňuje odhadnout i roční období v době úmrtí. Je to

histologická metoda, využívající periodické přirůstání světlých a tmavých cementových linií

v oblasti kořene zubu (Wedel 2007). Častým připodobněním přirůstáním cementových linií

jsou letokruhy stromů. Tyto dva typy linií se vytvářejí na základě rozdílné mineralizace, která

je způsobená odlišnou aktivitou cementových buněk (Wittwer-Backofen 2012). Příčina této

odlišné aktivity cementových buněk není dosud jasně známá. Mezi možné faktory, ovlivňující

sezónní aktivitu, mohou patřit například biorytmy člověka, změny ve složení stravy nebo

změny sezónních ekologických podmínek (Lieberman 1994; Stott et al. 1982).

V této diplomové práci se věnujeme odhadu věku a sezonality u dvou geograficky odlišných

populací. Díky spolupráci s profesorem Pukhabarem z Malajsie máme možnost zkoumat zuby

jedinců odlišného zeměpisného pásma, než je Česká republika. Malajsie patří do pásma

tropického klimatu, oproti České republice, která leží v mírném klimatickém pásmu severní

polokoule. Pro nás bude klíčové, zda se výsledky odhadu věku a sezonality mezi soubory

české a malajské populace budou navzájem lišit.
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2 Odhad věku dožití podle znaků na kostře

Stanovení věku jednotlivce je jedním z klíčových znaků biologického profilu jedince. V oboru

bioarcheologie navíc umožňuje zjištěný věk jedinců osvětlit demografii celých populací a

umožňuje vhled do života minulých populací (Ellingham et al. 2019). Forenzní antropologie i

bioarcheologie využívají celou řadu metod pro odhad věku dožití z kosterních pozůstatků,

přičemž rozeznáváme tři hlavní skupiny metod: morfologické, histologické (mikroskopické)

či chemické. Nejčastěji se setkáváme s metodami morfologickými, založenými na sledování

změn určitých indikátorů na kostře, souvisejících s růstem a vývojovými změnami nebo se

stárnutím a degenerativními procesy. Nejspolehlivější a nejpřesnější metody odhadu věku

jsou založeny na kosterních indikátorech se silnou korelací s chronologickým věkem (Langley

et al. 2017).

Při určování dožitého věku z kosterního materiálu rozlišujeme dvě kategorie věku.

Jedná se o biologický věk (kostní věk, zubní věk), který odpovídá stavu zrání a senescence

jedince (Christensen et al. 2014) a chronologický neboli kalendářní věk, který vyjadřujeme

v jednotkách času. Biologický věk určuje stupeň vývoje organismu - týká se fyziologického

stavu jedince a charakterizuje tak celkový stav vývoje a růstu (Dirkmaat 2012). Oproti tomu

chronologický věk je udáván podle data narození (Ries et al. 1984). Při odhadu věku

z kosterních pozůstatků je odhadován věk biologický, díky kterému je, po porovnání

studovaných vzorků s referenčními vzorky, odhadnut věk chronologický (Dirkmaat 2012).

Vztah mezi biologickým a chronologickým věkem je bližší u mladších jedinců a

s postupujícím věkem se tento vztah rozvolňuje (Acsádi et al., 1970; Nawrocki 2010;

Christensen et al., 2014). Biologický věk je totiž ovlivněn mnoha různými faktory, kterými

jsou například různá onemocnění, fyzická aktivita nebo strava jedince (Langley et al. 2017).

U koster nedospělých jedinců je odhad založen na anatomických změnách pozorovatelných na

kostře, ke kterým dochází postupně během vývoje. Jakmile dojde k dovršení maturace kostry,

růst a vývoj se zastaví a začnou převažovat procesy degenerativní. Odhad věku se pak stává

mnohem obtížnější (İşcan et al. 2013). Chronologický věk se neustále kontinuálně zvyšuje a

není ovlivněn žádnými faktory (Nikita 2017). Konkrétní metodu pro odhad věku volíme podle

toho, zda se jedná o nedospělého jedince nebo dospělého a podle částí kostry zachovalých pro

věkový odhad (Langley et al. 2017).

3

2.1 Odhad věku u nedospělých jedinců

U nedospělých jedinců se celá kostra mění v závislosti na růstu a načasování jednotlivých fází

vývoje je známé a dobře předvídatelné (Langley et al. 2017; Nikita 2017). Proces vývoje

zahrnuje výskyt osifikačních center a jejich fúzování, spojení epifýz s příslušnými diafýzami a

také vývoj dentice. Tyto události jsou využívány pro odhad věku u nedospělých jedinců

(Ubelaker et al. 2019).


[…]


V současné době existuje pouze několik studií, které se zabývají problematikou odhadu

sezonality na lidských jedincích. Přitom hodnocení sezonality podle přírůstkových

cementových linií má silný potenciál pro využití ve forenzní antropologii. Díky odhadnuté

sezonalitě v době úmrtí lze významně přiblížit interval úmrtí jedince, a tak například

zdokonalit identifikaci neznámého. Také v bioarcheologii má odhad sezonality důležité místo.

V bioarcheoologii znamená objasnění sezonality v době úmrtí přiblížení informací o minulých

populacích, hlavně v případech, kdy neexistují žádné záznamy. Díky tomu jsme další krůček

vpřed v kompletaci informací o minulých populacích (İşcan et al. 2013). Výsledky dřívějších

studií odhadu sezonality například Wedel (2007) a Ralston (2016) poukazují na to, že

odhadovaná sezonalita na základě metody cementochronologie odpovídá sezóně, kdy došlo

k úmrtí jedince, či extrakci daného zubu jedince a je v 99% případů přesná v odhadu, zda

jedinec zemřel v období jaro/léto nebo podzim/zima (Wedel 2007; Ralston 2016). Studie

Vicki L. Wedel z roku 2007 sledovala přírůstkové linie na vzorcích darovaných ze zubních

ordinací, tedy na zubech recentních ve Spojených státech. V další své studii z roku 2015

prováděla odhad na afroamerických dospívajících jedincích, kteří zemřeli v období 19. století

ve Spojených státech amerických, tedy na zubech historických. V pilotní rakouské studii

Schmidt a kol. 2014 naopak aplikovali metodu cementochronologii v subtropických oblastech

na vzorky jedinců současné populace a taktéž potvrdili, že odhadovaná sezonalita odpovídá

skutečnosti. Ve svých studiích Wedel a Schmidt poukazují na to, že linie vytvořené v období

od dubna do září se vyznačují světlou barvou poslední přírůstkové linie a linie vytvořené

v období od října do března jsou naopak tmavé a menšího průměru, něž linie světlé (Schmidt

et al. 2014; Wedel 2007; 2015). Výsledky námi prováděného odhadu sezonality u vzorků

české populace tyto výsledky podpořily. Vzorky extrahované v období duben–září vykazují

poslední přírůstkovou linii světlé povahy a vzorky extrahované v sezónním období

říjen–březen se vyznačují tmavou poslední přírůstkovou linií. Námi prováděné měření bylo

prováděno celkem dvakrát. V druhém měření došlo u vzorku č. RC10 k odlišné finální

odhadované sezónně. Jedná se o vzorek extrahovaný 25. 10., tedy v měsíci říjnu. Možnou

příčinnou odlišné čitelnosti může být krátký časový interval mezi počátkem období podzimu

(23. 9.) a datem extrakce (25. 10.). Přírůstková linie je proto poměrně malého průměru a může

se v některých případech jevit jako světlá a v jiných jako tmavá. Odhad totiž probíhá na

stejném histologické preparátu, ale na odlišných oblastech cementové vrstvy, a protože řezy

neprobíhají přímo kolmo k cementové vrstvě, je osa linií v každé oblasti trochu odlišná.

Ostatní vzorky se v odhadnutých finálních sezónách nelišily.
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8 Závěr

Cílen naší práce bylo: 1) aplikovat metodu cementochronologii pro odhad věku dožití jedinců

české a malajské populace, 2) aplikovat tuto metodu pro odhad sezonality v souboru české

populace, 3) porovnat výsledky odhadu věku obou souborů, 4) diskutovat výsledky odhadu

sezonality souboru české populace.

Metoda cementochronologie (dle protokolu Colard et al., 2018) byla aplikována na soubor

vzorků jednokořenových zubů české (n = 21) a malajské (n = 11) populace. Při vyhodnocení

výsledků odhadu věku byla výsledná korelace mezi skutečným a odhadnutým věkem jak

v případě českého souboru (r = 0,992), tak malajského (r = 0,984) velmi vysoká. Rovněž

průměrný rozdíl mezi oběma věky byl nízký (česká populace = 1,15 roků, malajská populace =

-1,68 roků). U jedinců souboru české populace docházelo častěji k nadhodnocování výsledků a

u jedinců malajské populace docházelo více k podhodnocování výsledků. Tyto výsledky jsou

pravděpodobně ovlivněny velikostí souboru. Soubor vzorků české populace pochází z větší

části od mladších jedinců, kdežto soubor vzorků malajské populace pochází hlavně od jedinců

starších 60 let. Ve výsledku odhad věku metodou cementochronologie u obou souborů

odpovídá věku chronologickému. Metoda tedy v našem souboru poskytla zdánlivě velmi přesné

výsledky. Pokud jsme se ale blíže podívali na rozdíly mezi jednotlivými počty linií v rámci 5

měření (příklady) či rozptyl rozdílů mezi dvěma věky (rozpětí – pro českou a malajskou

populaci), vidíme zde značnou variabilitu, která by neměla byt opomenuta. I přes tyto

nedostatky metoda nabízí svůj potenciál zejména v kontextu odhadu věku dospělých jedinců,

kde může fungovat například jako doplněk k morfologickým metodám.

Při aplikaci cementochronologie pro odhad sezonality na soubor vzorků české populace jsme

dokázali, že odhadovaná sezonalita na základě charakteru poslední přírůstkové linie odpovídá

sezóně extrakce vzorků. Odhad sezonality byl proveden dvakrát, přičemž pouze u druhého

měření došlo k rozdílnému výsledku pouze u jediného vzorku. Pravděpodobným důvodem je

datum extrakce (25. 10.) spadající do časového rozhraní mezi oběma hodnocenými sezónami.

Vysoká shoda mezi měřeními však přispívá k možnosti hojnějšího využití cementochronologie

nejen pro odhad věku, ale i sezonality. Stejně jako u věku však platí, že s přibývajícím věkem

je hodnocení obtížnější.
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