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1. CÍL PRÁCE A OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (bodové hodnocení na škále od 1do 100):

A– Práce jako celek :

1 – teoretický úvod (backround) a jeho kvalita _80____

2 – cíl DP jasně definován a rozpracován _80____

3 – vhodnost a kvalita zvolených metod _75___

4 – jasnost interpretace výsledků _69____

5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů _61___

B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :

6 – kontakt se školitelem __64___

7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (ménší je více bodů) __61___

C – Úprava a kvalita rukopisu :

8 – kvalita dokumentace a ilustrací __80___

9 – kvalita písemného projevu __70___

D – Vlastní hledání informací :

10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __70__

Celkový počet bodů ____710 : 10 =71 _____

výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)
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2. STRUČNÝ KOMENTÁŘ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Primárním cílem DP je ověření platnosti cementochronologie a s ní spojené sezonality úmrtí v různých

klimatických pásmech.. K tomuto cíli byly shromážděny zuby současné české populace a populace

malajské. Nutno dodat, že sledování sezonality u člověka je oblastí zcela novou a počet publikací na

toto téma lze spočíst na prstech jedné ruky.

DP má 57 číslovaných stran se seznamem literatury, z čehož 48 stran vlastního textu. K zpracování

tématu využila Kristýna Pytlíčková bohatou bibliografii více než 100 pramenů. Je evidentní, že

v seznamu jsou i nedostatky, které by DP neměla mít...např. citovaná Cunha, kde se nejedná o

publikaci, ale složení komise pro obhajobu dizertace....Dudar – chybí časopis....celkově je způsob

prezentace bibliografie mizerná...Nedokáži pochopit, proč bibliografie 7.verze z května 2021 byla lepší

než v definitivní verzi z roku 2022.

Teoretický úvod je zpracován přehledně a tvoří menší polovinu textu diplomové práce. Autorka v něm

představila základy metod odhahu věku dožití podle kostry a principy hlavní použité metody, kterou je

cementochronologie. Text má charakter spíše informativní a nevyhledává příliš rozpory, které by

autorka mohla v praktické části řešit. Ilustrace jsou vybrány vhodně a vždy s citováním jejich autora.

Sepsání teoretického úvodu i příprava materiálu (preprocesing) vyžadovaly značné úsilí, které odpovídá

dané problematice i době pandemie. Musím zmínit i intenzivní spolupráci s konzultantkou Eliškou

Zazvonilovou, která zajistila lidský i zvířecí materiál k zaškolení i praktické provedení histologických

preparátů zubů na pracovišti Archeologického ústavu ČAV v Praze.

Materiál k vlastnímu experimentu tvoří nevelký soubor 21 zubů pražské populace z mnohočetných

extrakcí, které pocházejí od 12 osob obojího pohlaví ve věku od 12 do 73 let, které byly shromážděny

od června 2019 do června 2020. Malajský soubor pak tvoří 11 zubů od zřejmě jen 5 osob obojího

pohlaví ve věku od 18 do 67 let, extrahovaných na pracovišti Dr. Nambiara z Mahsa University

College v Kuala Lumpuru v Malajsii. Poměrně slibný kontakt byl však narušen odchodem kolegy

z malajského pracoviště, takže jsme získali zuby pouze z jedné zásilky. V tomto ohledu musím jako

školitel převzít zodpovědnost za nedostatečný materiál k řešení otázky sezonality. Částečná

zodpovědnost však spadá i na studentku, neboť až v průběhu kontroly interpretace výsledků vyšlo

najevo, že extrakce v Malajsii proběhly až na vyjímku v průběhu 12. až 25. dubna 2019.

Kristýna Pytlíčková zpracovala soubor zubů obou populací standardním protokolem, tak jak je

doporučován recentními publikacemi (Colard et al., 2018, Naji et al.,2014). Velmi pečlivě zhotovila

preparáty 5 řezů každého ze zubů, u kterých spočetla počet linii cementu a doporučeným způsobem

odhadla věk. Ten pak srovnala se skutečným chronologickým věkem jedince. Zvolila klasické

zpracování zaměřené na jedince, výpočet korelací, u kterých jejich velikost a významnost je téměř

evidentní (vyšší než 0,98). Z tohoto pohledu je rozsah analýz téměř minimalistický. Nabízela se

možnost, jak zvýšení počtu jedinců v českém souboru, tak provedení opakovaných měření (to jest

opakovaných odečtů linií), které by mohla přinést údaje o velikosti chyby již samotného počítání linii.

Tím by mohla být kompenzována malá velikost souborů či skutečnost, že v nich je příliš velký počet

mnohočetných extrakcí. Výsledky, které jsou až nad očekávání přesné, s velmi malou odchylkou od

skutečného věku jsou zajisté ovlivněny výše zmíněnými faktory. Je evidentní, že vyšší věk je spojen

s vyšším počtem linií a tak i odchylka odhadnutého věku od věku skutečného bude u starších osob vyšší

než u jedinců před dosažení dospělosti ( např. Tab.9 obsahuje jedince ve věku 12 a 14 let). V diskuzi

autorka zbytečně často opakuje tvrzení z teoretického úvodu či komentuje vlastní výsledky.Soustředuje

se na technické obtíže při zhotovení preparátů. Teprve v závěru diskuze se blíží odpovědi na přesnost a

spolehlivost metody,když udává jako příklad rozptyl počtu linií u několika jednotlivců, který může být

vyšší než 10. To je významné, uvědomíme-li si, že co linie, to jeden rok. Proto by úspěšnost metody a
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obecně metod neměla být uváděna v hodnotách např. průměrné odchylky okutečného a odhadovaného

věku, nýbrž v hodnotách jistého intervalu. Proto stále platí otázka či hodnocení, které napsali Bertrand

et al. (2019) v American Journal of Physical Anthropology (169, 3, 464-481, že cementochronologie je

stále uváděna jako příliš přesná na to, aby to byla pravda, nebo příliš přesná na to, aby byla úspěšná

(„Too precise to be true or too precise to be accurate“. .

Celkově lze konstatovat, že DP splnila v hrubých rysech úkoly na ni kladené. Ověřila v souboru

jednokořenových zubů, že cementochronologie poskytuje konzistentní a poměrně úzké intervaly odhadu

věku, které nejen silně korelují s kalendářním věkem, nýbrž i jsou velmi blízké skutečnému věku

zkoumaných jedinců v obou souborech, českém i malajském.. Co se sezonality extrakcí, simulujících

období úmrtí, diplomová práce ukázala, že individuální výsledky jsou v české populaci ve značné shodě

s klimatickým obdobím extrakce. Je tedy možno konstatovat, že studium sezonality úmrtí je vedle

odhadu věku na základě přírůstkových linií cementu potencionálně vhodným tématem s výstupy jak

v forenzních vědách tak archeologii.

3 OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ

Proč byly zařazeny do studie zuby z mnohočetných extrakcí?
Jak je metoda skutečně časově náročná?
Proč nebylo použito více zubů z české populace?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE

V Praze, 5. února 2022 Jaroslav Brůžek